
 

COMUNE DI ORSOMARSO 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 303 del 25/10/2022 

REGISTRO GENERALE N. 303 del 25/10/2022 
 
DETERMINAZIONE N. 81 del 25/10/2022 

 
OGGETTO: Assicurazione tirocinio mobilità in deroga - Impegno di spesa per proroga terza 

annualità - CIG: ZDA3842299 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 3 del 08.07.2022 con il quale il sottoscritto, Dott. Raffaele 

Fasano, è stato confermato come Responsabile dell’Area Contabile di codesto Ente; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 02.08.2022 con cui si è approvato il Bilancio di 

Previsione 2022/24; 

Premesso che: 

 questo Comune ha partecipato alla Manifestazione di interesse per la presentazione dei 

percorsi di politiche attive dei tirocini, rivolta ad Enti Pubblici a favore di soggetti 

precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga della Regione 

Calabria  D.D.G. n. 12824 del 18 ottobre 2019 pubblicato sul BURC n. 116 del 18 ottobre 

2019 ed ha ottenuto i benefici per numero 8 tirocinanti; 

 con D.D.G. n. 10356 del 14.10.2021 la Regione Calabria, in attuazione delle finalità dell’art. 

50 quater della Legge 23 luglio 2021 n. 106, ha approvato il finanziamento della seconda 

annualità dei tirocini di inclusione sociale di cui all’Avviso Pubblico approvato con D.D.G. 

n.12824 del 18.10.2019; 

 con Delibera Di Giunta Regionale n. 410 del 1°settembre 2022 è stato approvato l’atto di 

indirizzo per l’attivazione delle procedure amministrative finalizzate alla proroga di ulteriori 

12 mesi dei tirocini di inclusione sociale attivati con l’avviso pubblico di cui al DDG n. 

18/10/2019; 

 con nota Prot. n. 393185 del 07/09/2022, gli Enti Ospitanti Pubblici e Privati sono stati 

invitati a manifestare l’interesse alla prosecuzione della terza annualità di tirocinio 

trasmettendo gli appositi format entro il 20 settembre 2022; 

 con Delibera di Giunta n. 54 del 16.09.2022, il Comune di Orsomarso ha aderito alla 

Manifestazione d’interesse Prot. n. 393185 del 07/09/2022 della Regione Calabria – 

Dipartimento Lavoro, avente ad oggetto “Manifestazione d’interesse rivolta ad Enti Pubblici 

ed a Soggetti Privati per la presentazione di percorsi di politiche attive per la realizzazione 

di tirocini di inclusione sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga. 

Decreto n. 12824 del 18/10/2019 – Finanziamento terza annualità di tirocinio”; 

Visto che tra gli adempimenti a carico del Comune c’è quello riguardante alla stipula di 

assicurazione per Responsabilità civile per ogni tirocinante per tutta la durata del tirocinio; 

Ritenuto pertanto, che si rende necessario stipulare polizza assicurativa a favore dei tirocinanti per 

un periodo complessivo di anni uno a decorrere dal 15.11.2022;  

Dato Atto, altresì, che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 40.000 €, per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale, trovano applicazione le disposizioni contenute 

nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016: “Fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 303 del 25/10/2022 

euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione 

diretta”; 

Richiamato il primo comma dell'art. 37 del D.lgs. n. 50/2016, il quale prevede che le stazioni 

appaltanti possono procedere direttamente ed autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi 

di importo inferiore ad € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e, pertanto, non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e 

ss.mm.ii; 

Visto che la Fusaro Ass.ni s.a.s. (Assicurazione Assimoco), con sede in Diamante (CS), Via Teresa 

Benvenuto n. 25, P. Iva 03185570788, a seguito di intesa verbale e già fornitore della polizza per le 

annualità precedenti dei tirocinanti, ha formulato un preventivo di spesa, acquisito al protocollo di 

codesto Ente con il n. 4044 del 21.10.2022, pari ad € 350,00 per anni uno di assicurazione;  

Ritenuto congrua l’offerta e, pertanto, ritenendosi necessario di impegnare la somma totale di € 

350,00 sul Bilancio di Previsione 2022-2024 – Esigibilità 2022 - capitolo 82; 

Visto il codice CIG attribuito dall’ Autorità di Vigilanza corrispondente al n. ZDA3842299; 

Accertata la regolarità contributiva della Fusaro Ass.ni, Prot. INPS_32853747 del 26.09.2022 con 

validità fino al 24.01.2023;  

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D. Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il vigente Regolamento Comunale recante modalità e procedure per l’acquisizione di beni e 

Servizi; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016; 

D E T E R M I N A 

Di impegnare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, 

la somma di € 350,00 Iva compresa, in favore della Società Fusaro Assicurazioni SAS, 

(Assicurazione Assimoco), con sede in Diamante alla Via Teresa Benvenuto, 25, P. Iva 

03185570788 per la stipula dell’assicurazione di cui in oggetto; 

Di imputare la spesa sul capitolo 82 del Bilancio di Previsione 2022/24, esigibilità 2022; 

Di dare atto che: 

• che la suddetta Ditta assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla legge 

13 agosto 2010 n. 136, mediante assegnazione dei CIG n. ZDA3842299; 

• che, nel rispetto delle disposizioni normative sulla tracciabilità dei flussi finanziari (artt. 3 e 

6 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e art. 6 della Legge 17 dicembre 2010, n. 217, di 

conversione, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187), é stato 

acquisito il conto corrente bancario dedicato sul quale effettuare il pagamento; 

• che il responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile dell’Area Contabile, Dott. 

Raffaele Fasano;  

Di dichiarare, sotto la propria responsabilità, ai sensi del D.P.R. 445/2000 che: 

• non si configurano ipotesi di conflitto di interesse tra quelle elencate all’art. 42 del D. Lgs. 

50/2016 per il personale comunale impegnato nel presente provvedimento e che 

costituiscano obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2013 n. 62;  

• non sussistono condizioni di incompatibilità rinvenienti nelle disposizioni di cui alla legge n. 

190/2012 e del rispetto dei livelli essenziali di trasparenza. 

Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 

(quindici) giorni interi e consecutivi, assolvendo gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

delle informazioni da parte delle amministrazioni pubbliche di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 

 

Il Responsabile di Settore 

                                                                                                                  (F.to Dott. Raffaele Fasano) 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 303 del 25/10/2022 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 307 del 25/10/2022 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FASANO RAFFAELE 
in data 25/10/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 307 del 25/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo 
Numerazion

e 
Progressivo Importo 

2022 1 82 0 330 1 350,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FASANO 
RAFFAELE  il 25/10/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 643 

 
Il 25/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 303 del 25/10/2022 
con oggetto 
 
Assicurazione tirocinio mobilità in deroga - Impegno di spesa per proroga terza annualità - 
CIG: ZDA3842299 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  FASANO RAFFAELE il 25/10/20221 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di OROSOMARSO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


